
 

 

 

第五管区海上保安本部 

平成 29 年 4 月 24 日 

午後 3 時 00 分発表 

 

3月のプレジャーボート・漁船の事故激減！ 

～平成 29 年 3 月の船舶事故・人身事故発生状況（速報）～ 

◇ 船舶事故は、５隻で、前年に比べ１２隻減少しました。 

◇ 漁船の事故は０隻で、前年に比べ７隻減少し、プレジャーボートの事故は

２隻で、前年に比べ６隻減少しました。 

◇ 衝突事故は０隻で、前年に比べ８隻減少しました。 

１ 船舶事故 

（１）事故隻数等 

 ・ 事故隻数          ５隻（前年同期 １７隻） 

   〔３月までの累計     ２３隻（前年同期 ３７隻）〕 

 ・ 死者・行方不明者      ０人（前年同期  ０人） 

〔３月までの累計      ０人（前年同期  ０人）〕 

（２）船舶用途別   

・ プレジャーボート      ２隻（前年同期  ８隻）       

・ 漁船            ０隻（前年同期  ７隻） 

・ 貨物船           １隻（前年同期  ２隻） 

・ タンカー          １隻（前年同期  ０隻） 

・ その他           １隻（前年同期  ０隻） 

（３）事故種類別    

・ 衝突            ０隻（前年同期  ８隻） 

・ 乗揚            １隻（前年同期  １隻） 

・ 転覆            ０隻（前年同期  １隻） 

・  推進器障害         ２隻（前年同期  １隻） 

・  機関故障          １隻（前年同期  ２隻） 

・ 火災            １隻（前年同期  ０隻） 

・ 運航阻害※１        ０隻（前年同期  １隻） 

・ その他           ０隻（前年同期  ３隻） 

※１「運航阻害」とは、バッテリー過放電、燃料欠乏、オール等の喪失及び無人

漂流をいいます。 

【問合せ先】 

第五管区海上保安本部 

交通部安全対策課 

課長 長澤 孝二 

電話 078-391-6551（内線 2640） 

第五管区海上保安本部記者発表資料 



２ マリンレジャーに伴う人身事故 

（１）事故者数 

 ・ 人身事故者数         ３（前年同期  ３人） 

   〔３月までの累計     １０人（前年同期 １１人）〕 

 ・ 死者・行方不明者      ０人（前年同期  ０人） 

〔３月までの累計      １人（前年同期  ３人）〕 

（２）主な活動別事故者数 

 ・ 磯遊び中          ０人（前年同期  ２人） 

・ 釣り中           ３人（前年同期  １人） 

・ 乗船中           ０人（前年同期  ０人） 
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平成２９年３月 船舶事故発生状況 年累計
（隻）

月計
（隻）

【平成２９年３月】
死亡・行方不明者：０人（前年：０人）
３月までの累計：０人（前年：０人）
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死亡・行方不明者：０人（前年：０人）
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2(0)

1(0)

3(0)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

平成28年3月事故者 平成29年3月事故者

遊泳中
スキューバ
ダイビング中

ボードセーリ
ング中

釣り中 サーフィン中 ウエイク
ボード中

その他 乗船中

（人）

磯遊び中

平成２８年の事故者数 ３人
うち死亡・行方不明者数 ０人

平成２９年の事故者数 ３人
うち死亡・行方不明者数 ０人

（）内は死亡・行方不明者数

平成２９年３月 マリンレジャーに伴う人身事故者数


